¹ Turon., *moribus vel transitorie dedignantur*. Ita etiam habent Val. Cl., Germ. et Norm., retenta tamen voce *motibus*.

² Vindoc., *ut qui exteriora negligenter intuetur, interiori oculo non injuste cœcetur*.

³ Ita cum Norm., Turon., Laud., Val. Cl., Corb. Germ., vet. Editi; in quibus tamen legitur *oculus... constrictus, pro oculos constrictos*. Recentiores post

A *ut ne cogitarem quidem de virgine*. Perpendens etiam quod nonnunquam in mente oritur, sed huic obortæ oculi perverse famulantur, ait: *Si secutus est oculus meus cor meum*. Ac si aperte dicat: *Nec passim videre volui quæ concupiscerem, nec videndo unquam secutus sum quæ concupivi*. Dicat ergo: *Si secutus est oculus meus cor meum, quia et si quid unquam illicitum mens ejus, ut videlicet humana, concepit, altioris disciplinæ magisterio³ constrictos sequi se per illicita sibi que famulari oculos noluit*. Pensemus ad hæc conscientias nostras, et quanti culminis vir iste fuerit, ex nostri cordis dejectione videamus. Ecce si qua illicita aliquando cogitavit, quia ea citius intra arcana cordis gladio sancti vigoris exstinxit, pervenire illa usque ad opera non permisit. Unde, B ut præmisimus, illico subjungit: *Et si in manibus meis adhæsit macula*. Quando enim macula in manibus, id est culpa actionibus inhæret, quam censura disciplinæ non sinebat in cogitatione proficere? Neque enim culpa ad opus prodire permittitur, si intus ubi nascitur extinguatur. Si autem tentationi in corde nascenti festine non resistitur, hac eadem qua nutritur mora roboratur;⁴ et existens foris in operibus, vinci vix prævalet, quia ipsam intus membrorum dominam mentem captivam tenet. Quia vero vir sanctus superiora omnia sub conditione intulit, si hæc unquam perpetraverit, sententia se maledictionis astringit, dicens :

CAPUT X [Rec. VIII].

VERS. 8. — *Seram, et alius comedat, et progenies mea eradicetur.*

C 15. *Serit jejunos prædicator, et alius comedit, quando quæ docet non operatur.* — More sacri eloquii serere dicimus, verba vitæ prædicare. Hinc etenim propheta ait: *Beati qui seminatis super omnes aquas (Isai. xxxii, 2)*.⁵ Sanctæ quippe Ecclesiæ prædicatores super omnes aquas seminare conspexit, quia cunctis late populis verba vitæ, quasi cœlestis panis grana, tradiderunt. Comedere autem est bonis operibus satiari. Unde per semetipsam Veritas dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me (Joan. iv, 34)*. Si ergo ea quæ protulit facere prætermisit, ait: *Seram, et alius comedat*. Ac si aperte dicat: *Quod os meum loquitur, non ego, sed alter operetur*. Prædicator quippe 686 qui a suis vocibus moribus discrepat, jejunos serit quod alius manducet, quia suo semine ipse non pascitur, quando a verbi sui rectitudine prava actione vacuatur. [Vet. VIII.] Et quia plerumque discipuli incassum bona audiunt, cum ex magistri vita operum exemplo destruantur, recte subjungitur: *Et progenies mea eradicetur*.

D 16. *Ejus progenies eradicatur, quia quos per verbum gignit, per exemplum necat.* — Doctoris enim proge-

Germ. proprio Marte sic locum hunc mutaverunt: *constrictus se per illicita ducere, sibi que famulari oculos noluit*.

⁴ Val. Cl., *et exiens foris*. Corb. Germ., *Ebroic. ac Prat., et exiens foras*.

⁵ Prat., *Sancta quippe Ecclesia prædicatores... seminare conspexit*.

nies eradicatur quando is qui per verbum nascitur A nis gaudia consequuntur. Hæc paucis per excessum diximus, ut auditorem progenies ¹ per doctorem negligentiam qualiter exstinguitur monstrarem, quia quisquis juxta hoc quod loquitur non vivit, quos verbo genuit a stabilitate rectitudinis opere evellit. Sed beatus 687 Job, quos prædicatione vigilans edidit, nequaquam actione dormiens exstinxit, atque ideo fidenter dicit : Si quominus prædicta complevi, *Seram, et alius comedat, et progenies mea eradicetur.* Qui adhuc se de iniquatione pravi operis discutiens, subdit :

CAPUT XI [Vet. et Rec. IX].

VERS. 9. — *Si deceptum est cor meum super muliere, et si ad ostium ² amici mei insidiatus sum.*

18. In sacris litteris adulterium et fornicatio aliquando distinguuntur, aliquando idem sonant. Utrumque prohibetur. Ab utrisque vel cogitatione Job abstinuit. — Quamvis nonnunquam a reatu adulterii nequaquam discrepet culpa fornicationis, cum Veritas dicat : *Cui viderit (D. 32, q. 5, cap. 13) mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. v, 28).* (³ Quia enim Græco verbo mæchus adulter dicitur, cum non aliena conjux, sed mulier videri prohibetur, aperte Veritas ostendit quia etiam solo visu cum turpiter vel innupta concupiscitur, adulterium perpetratur.) Tamen plerumque ex loco, vel ordine concupiscentis discernitur, quia scilicet sic hunc in sacro ordine studiosa concupiscentia, sicut illum adulterii inquinat culpa. In personis tamen non dissimilibus idem luxuriæ distinguitur reatus, in quibus fornicationis culpa, quia ab adulterii reatu discernitur, prædicatoris egregii lingua testatur, qui inter cætera asserit, dicens : *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 9).* ⁴ Quod enim disjuncto reatui sententiam subdit, quam valde a se dissideat ostendit. Per hoc ergo quod dicitur : *Si deceptum est cor meum super muliere, neque cogitasse vir sanctus de fornicationis macula demonstratur.* Per hoc autem quod subjicit : *Et si ad ostium amici mei insidiatus sum, patenter innotescit quod a reatu adulterii liber fuit.* Sed ad hæc fortasse aliquis dicat : Quid de se mirum sanctus vir asserit, si non solum ab adulterii crimine, verum etiam a fornicationis iniquatione se liberum servavit ? Hæc autem parvipendimus, si virtutum ejus tempora minime pensamus. Necdum enim ad restrictionem carnis revelatæ gratiæ districtior censura processerat, quæ non solum corporis, sed et cordis lasciviam reprehendit. Necdum multorum continentium castitatis bona